2

ПРОТОКОЛ № 1
 заседания антитеррористической комиссии муниципального образования город Мурманск
01.03.2017

      город Мурманск

Председательствовал: Лыженков Алексей Германович - заместитель председателя АТК муниципального образования город Мурманск - первый заместитель главы администрации города Мурманска.
Присутствовали: члены комиссии, приглашенные.
Вопрос 1. Об антитеррористической защищенности территории, прилегающей к объекту ТЭК АО «Мурманэнергосбыт», расположенному по адресу: г. Мурманск, ул. Промышленная, д.15.

СЛУШАЛИ:
1. Трофименко Валерия Васильевича - начальника управления охраны объектов АО «Мурманэнергосбыт».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2.Директору департамента безопасности АО «Мурманэнергосбыт» (Завадский С.Б.):
2.1. Во взаимодействии с собственником территории, прилегающей к объекту ТЭК АО «Мурманэнергосбыт», расположенному по адресу:                  г. Мурманск, ул. Промышленная, д.15, организовать проведение мероприятий по перемещению нестационарных объектов, установленных в непосредственной близости от периметральных ограждений объекта.

2.2. В срок до 01.06.2017 проинформировать антитеррористическую комиссию муниципального образования город Мурманск о результатах проведенных мероприятий.

2.3. На постоянной основе обеспечить взаимодействие с УМВД России по городу Мурманску и АТК муниципального образования город Мурманск в целях своевременного информирования о возникновении факторов, негативно влияющих на безопасность расположенных на территории города Мурманска объектов ТЭК АО «Мурманэнергосбыт», в целях совместного принятия необходимых мер по их устранению.
3. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации города Мурманска    (Бродовский Н.Н.):

3.1. Обеспечить на постоянной основе взаимодействие и получение  информации от АО «Мурманэнергосбыт» о состоянии антитеррористической защищенности расположенных на территории города Мурманска объектов ТЭК.

3.2. Информировать аппарат АТК Мурманской области о возникающих угрозах безопасности вышеуказанных объектов и принимаемых совместных мерах по их устранению.
3.3. При возникновении необходимости направлять сотрудников отдела для участия в комиссионных обследованиях объектов ТЭК в целях оценки уровня их антитеррористической защищенности.
3.4. Организовать взаимодействие с Управлением Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Мурманской области для получения дополнительной информации о состоянии защищенности объектов ТЭК от актов незаконного вмешательства.

Вопрос 2. Об утверждении перечня потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся в муниципальной собственности или в ведении муниципального образования город Мурманск.
СЛУШАЛИ:
1. Ракова Игоря Вениаминовича - главного специалиста отдела по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации города Мурманска.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Утвердить предложенный перечень расположенных на территории муниципального образования город Мурманск потенциальных объектов террористических посягательств.
3. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации города Мурманска    (Бродовский Н.Н.):

3.1. Обеспечить ежеквартальную корректировку перечня вышеуказанных объектов и направление, по мере необходимости, соответствующих сведений в аппарат АТК Мурманской области.

3.2. Организовать анализ обеспечения выполнения на территории города Мурманска требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления. О результатах анализа информировать аппарат АТК Мурманской области в полугодовых и годовых отчетах о деятельности АТК муниципального образования город Мурманск.

3.3. В срок до 01.06.2017, с учетом изменений Федерального законодательства, рекомендаций Национального антитеррористического комитета, АТК и Оперативного штаба в Мурманской области, принять меры по внесению необходимых изменений и дополнений в документацию, регламентирующую участие администрации города Мурманска в профилактике терроризма и экстремизма.

3.4. На постоянной основе проводить мероприятия по выявлению на территории города Мурманска мест массового пребывания людей, подлежащих категорированию и паспортизации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий) (в ред. постановления Правительства РФ   от 14.10.2016 № 1040).

3.5. Обеспечить оказание методической и практической помощи структурным подразделениям администрации города Мурманска по поддержанию в актуальном состоянии документации антитеррористического характера и разработке новых паспортов безопасности в случае изменения нормативных актов Мурманской области и Российской Федерации.

4. Комитетам по образованию (Андрианов В.Г.), культуре (Наймушина Е.Э.), социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи (Печкарева Т.В.), физической культуре и спорту (Андреева И.Е.) администрации города Мурманска:

4.1. До принятия Правительством Российской Федерации нормативных актов об утверждении требований к антитеррористической защищенности подведомственных объектов, обеспечить поддержание в актуальном состоянии паспортов безопасности, разработанных в соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 11.07.2011 № 348- ПП «О мерах по повышению защищенности объектов массового пребывания людей на территории Мурманской области».

4.2. По согласованию с ГУ МЧС России по Мурманской области, Управлением Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Мурманской области, УФСБ России по Мурманской области в срок до 01.11.2017 провести комплексные комиссионные обследования подведомственных объектов на предмет их антитеррористической защищенности.

Вопрос 3. О проведенных в СМИ информационно - пропагандистских мероприятиях по противодействию идеологии терроризма.

СЛУШАЛИ:
1. Доманова Романа Васильевича - заместителя начальника полиции по охране общественного порядка УМВД России по городу Мурманску.
2. Андрианова Василия Геннадьевича - председателя комитета по образованию администрации города Мурманска.
3. Печкареву Татьяну Вадимовну - председателя комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска.

4. Наймушину Елену Эрнестовну - председателя комитета по культуре администрации города Мурманска.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу информационно - аналитической работы и взаимодействия со СМИ администрации города Мурманска (Рихтер Н.В.):

2.1. Организовать взаимодействие с УМВД России по городу Мурманску в целях получения и размещения в СМИ материалов о проведенных мероприятиях по профилактике идеологии терроризма.

2.2. Обеспечить размещение в газете «Вечерний Мурманск» и на официальном сайте администрации города Мурманска информации о проведенных структурными подразделениями администрации мероприятиях по профилактике идеологии терроризма.
3. Заместителям главы администрации города Мурманска - начальникам управлений административных округов (Здвижков А.Г.,          Зикеев Н.Г., Самородов С.В.), комитетам по образованию             (Андрианов В.Г.), культуре (Наймушина Е.Э.), социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи (Печкарева Т.В.), физической культуре и спорту (Андреева И.Е.), администрации города Мурманска:

3.1. В части касающейся продолжить реализацию мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы». Результаты проделанной работы обобщать и анализировать ежеквартально в целях рассмотрения хода реализации мероприятий Комплексного плана на заседаниях АТК муниципального образования город Мурманск.
3.2. В срок до 15.03.2017 назначить муниципальных служащих и работников подведомственных учреждений, ответственных за реализацию мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы».
3.3. В срок до 20.03.2017, в соответствии с рекомендациями протокола заседания АТК Мурманской области от 21.02.2017, направить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации города Мурманска сведения о кандидатурах муниципальных служащих и работников подведомственных учреждений для формирования рабочей группы по реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы».
4. Комитетам по образованию (Андрианов В.Г.), культуре (Наймушина Е.Э.), социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи (Печкарева Т.В.), физической культуре и спорту (Андреева И.Е.), администрации города Мурманска совместно с отделом информационно аналитической работы и взаимодействия со СМИ администрации города Мурманска (Рихтер Н.В.) организовать размещение в газете «Вечерний Мурманск» и на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет материалов                 о проведенных мероприятиях по противодействию идеологии терроризма (по мере проведения мероприятий).

5. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации города Мурманска        (Бродовский Н.Н.):

5.1. Обеспечить ежеквартальное рассмотрение на заседаниях АТК муниципального образования город Мурманск хода реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы».
5.2. В срок до 01.05.2017 сформировать рабочую группу по реализации администрацией города Мурманска мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы».
5.3. На постоянной основе организовать взаимодействие с УМВД России по городу Мурманску в целях предоставления в отдел информационно – аналитической работы и взаимодействия со СМИ администрации города Мурманска материалов о проведенных органами внутренних дел мероприятий по профилактике идеологии терроризма.
6. Рекомендовать УМВД России по городу Мурманску           (Рыманов В.В.):
6.1. По согласованию с комитетами по образованию (Андрианов В.Г.), социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи (Печкарева Т.В.) администрации города Мурманска спланировать ежеквартальное проведение сотрудниками полиции среди несовершеннолетних и молодежи разъяснительной работы, направленной на профилактику распространения идеологии терроризма.

6.2. На постоянной основе организовать предоставление в СМИ и отдел информационно - аналитической работы и взаимодействия со СМИ администрации города Мурманска материалов по профилактике идеологии терроризма.
6.3. В срок до 20.03.2017 направить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации города Мурманска сведения о кандидатурах сотрудников УМВД России по городу Мурманску для формирования рабочей группы по реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы».
Заместитель председателя антитеррористической

комиссии муниципального образования

город Мурманск - временно исполняющий

полномочия главы администрации
города Мурманска                                                                           А.Г. Лыженков
Секретарь антитеррористической комиссии

Муниципального образования город Мурманск                               И.В. Раков